



PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO



**Agenzia Provinciale
per gli Appalti e Contratti**

**Servizio appalti lavori pubblici
Ufficio gestione gare lavori pubblici**

Via Dogana, 8 – 38122 Trento
0461.496444 – 0461.496422
serv.appalti.lav.pubb@pec.provincia.tn.it

Trento, **13 GEN. 2014**

Prot. n. S171/2014/14910 /3.5/1153-13

Oggetto: gara d'appalto per "LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA VARIANTE DI STRIGNO SULLA S.P. 78 DEL TESINO (OPERA S-102)".

NOTA DI CHIARIMENTI

Con la presente si comunica che il competente Servizio Opere Stradali della PAT, con nota prot. S105/2013/8226/19.5.1/545-2013 di data 9 gennaio 2014, ha dato riscontro ai quesiti pervenuti da alcune imprese in merito alla gara in oggetto il cui testo si riporta di seguito, ritenendo le risposte di interesse generale e disponendone la pubblicazione:

QUESITO 1

In riferimento all'elaborato "ER_130_20 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO" alcune voci richiamano nella contabilizzazione delle misure alcuni allegati; (es. pag. 21 – art. 117/64 D.31.10.610.15 RIVESTIMENTO DRENAGGI – riporta come distinto l'allegato n° 2).

Si richiede se tali allegati sono, ed eventualmente dove, inclusi nella documentazione di gara altrimenti se possono essere messi a disposizione.

RISPOSTA 1

Le distinte dei computi, richiamate nel computo metrico estimativo, sono contenute nell'elaborato E-R-130-15 denominato "Allegati al Computo Metrico".

Tale elaborato pur non essendo un documento di gara, sarà fornito in sola visione per consentire ai concorrenti una migliore valutazione degli elaborati. Pertanto, viene pubblicato sul sito internet www.appalti.provincia.tn.it il relativo file in formato pdf.

QUESITO 2

In riferimento al bilancio delle terre, circa 90.000,00 m³ sono da destinarsi a bonifica ambientale nell'area indicata negli elaborati progettuali.

Si richiede se tale bonifica in tale zona è un vincolo progettuale oppure si può destinare tale terreno ad altri scopi o trasportarlo in altri siti.

RISPOSTA 2

L'art. 15bis comma 1 dell'elaborato E-R-120-5 "Capitolato Speciale d'Appalto – norme amministrative" specifica "1. La Provincia Autonoma di Trento ha avuto la disponibilità della proprietà delle pp.ff. 1931/6,

1926, 1929/3, 1931/1, 1932 e altre nel C.C. di Villa Agnedo denominato "Bonifica Bassa" a conferire e stoccare definitivamente il materiale in esubero proveniente dalle operazioni di scavo del presente appalto dei "Lavori di realizzazione di un collegamento di variante alla S.P. 78 del Tesino". Il comma 7 del medesimo articolo prevede espressamente che "7. Resta salva la possibilità per l'aggiudicatario di conferire il materiale di scavo in esubero presso altri siti che riterrà più opportuni per i quali, tuttavia, dovrà predisporre, prima dell'inizio delle operazioni di scavo del relativo Piano di utilizzazione secondo le disposizioni normative vigenti".

Dal combinato dei su citati dispositivi di capitolato, si evince la possibilità, per il concorrente, di utilizzare altri siti in alternativa a quello di progetto.

QUESITO 3

Come riportato nell'elaborato "PARAMETRI E CRITERI DELL'OFFERTA" – pag. 7, "Il numero di schede formato A4 che possono costituire complessivamente gli allegati ai documenti di valutazione è fissato in n° 80. Alternativamente.....".

Si richiede se in tali 80 schede A4 sono contenuti anche gli allegati "scheda tipo" predisposti dalla stazione appaltante come per esempio allegato 03 – allegato 05 – allegato 07 – allegato 10.

RISPOSTA 3

A pag. 7 del documento "PARAMETRI E CRITERI DELL'OFFERTA", al secondo allinea viene specificato che "La parte "Offerta Tecnico – Temporale" è costituita da: - Documentazione, specificatamente indicata nei paragrafi 3.1.1.1, 3.1.1.2, 3.1.1.3, 3.1.1.4, 3.1.1.5, 3.1.1.7 e negli allegati a questo documento, quale supporto motivazionale dei punteggi e sub-punteggi di cui alla tabella riportata al paragrafo 4.0, per gli elementi e sub-elementi descritti nei medesimi paragrafi 3.1.1.1, 3.1.1.2, 3.1.1.3, 3.1.1.4, 3.1.1.5, 3.1.1.7."

Al nono allinea viene altresì specificato che "In allegato ai documenti oggetto di valutazione sopra descritti, il Concorrente è libero di riportare schemi grafici, tipologici, specificativi, schede tecniche, depliant, foto, eventuali conteggi, procedimenti e motivazioni delle metodologie e delle produzioni su apposite schede." E al successivo decimo allinea "Il numero di schede formato A4 che possono costituire complessivamente gli allegati ai documenti oggetto di valutazione è fissato in n. 80."

Pertanto gli allegati dal n. 1 al n. 12 al documento "PARAMETRI E CRITERI DELL'OFFERTA" identificati con la dicitura "Modello...", non contribuiscono alla formazione del n. di 80 schede in formato A4 sopra descritti.

QUESITO 4

«siamo a chiedere cortesemente se, al fine di una più agevole compilazione, sia possibile avere il formato xls delle schede di analisi prezzi di cui all'elaborato E-R-130-45 SCHEDE DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE ANOMALE.»

RISPOSTA 4

Si ritiene che la richiesta possa essere accolta; pertanto viene pubblicato sul sito internet www.appalti.provincia.tn.it il file in formato .xls contenente le schede in bianco delle 268 voci di elenco prezzi.

QUESITO 5


«MODELLO TABELLA APPROVVIGIONAMENTI "3.1.1.3 Qualità degli approvvigionamenti con riferimento alla tutela dell'ambiente (filiera corta)."

Il file: 2013.10.15 WBS PD – filiera.xls, comprende delle righe nascoste, chiediamo conferma sulla compilazione dei capitoli come indicato anche a pagina 10/17 del documento 0230 ER_120_15 PARAMETRI E CRITERI OFFERTA.pdf»

RISPOSTA 5

Si fa presente che il file "2013.10.15 WBS PD – filiera.xls" contiene delle righe nascoste. I campi nascosti sono relativi ai lavori sequenziali, non oggetto del presente appalto e pertanto non sono da compilare.

Si ricorda che per la compilazione della tabella, si dovranno seguire le istruzioni riportate nel capitolo 3.1.1.3 contenute nel documento "PARAMETRI E CRITERI OFFERTA" e nel relativo allegato.



IL DIRIGENTE
- dott. Leonardo Caronna -